Programatica
3.0.00.00.00.00

3.1.00.00.00.00
3.1.90.00.00.00
3.1.90.03.00.00

Estado do Parana

Exercicio: 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRA

Resumo Geral da Despesa

Adendo III a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985

Anexo 11, da Lei n° 4.320/64

Descricao
DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICACOES DIRETAS
PENSOES, EXCLUSIVE DO RGPS

000.01.07.00.00 Recursos Ordinarios (Livres)

3.1.90.11.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

3.1.90.13.00.00

3.1.90.16.00.00

3.1.90.34.00.00

3.1.90.94.00.00

000.01.07.00.00
101.02.01.00.00
102.02.01.00.00
103.01.01.00.00
104.01.01.00.00
303.01.02.00.00
495.09.02.06.20
499.09.02.06.20
510.01.07.00.00
934.09.06.06.06
934.09.06.06.06
935.09.06.06.07

000.01.07.00.00
101.02.01.00.00
102.02.01.00.00
104.01.01.00.00
303.01.02.00.00
495.09.02.06.20
497.09.02.06.20
499.09.02.06.20
511.01.07.00.00
934.09.06.06.06
934.09.06.06.06
935.09.06.06.07

000.01.07.00.00
102.02.01.00.00
103.01.01.00.00
104.01.01.00.00
303.01.02.00.00
495.09.02.06.20
499.09.02.06.20
510.01.07.00.00
934.09.06.06.06
934.09.06.06.06
935.09.06.06.07

Recursos Ordinarios (Livres)

FUNDEB 60%

FUNDEB 40%

5% Sobre Transferéncias Consitucionais Fundeb

Demais Impostos Vinculados a Educa¢do Basica

Satde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

Ateng¢ao Basica

Gestdo do SUS

Taxas - Exercicio Poder de Policia

PROGRAMA PROJOVEM

PBF - PAIF-PROTECAO E ATENDIMENTO INTEGR 2
CREAS/PAEFI - SERVICO DE PROTECAO E ATEND!

OBRIGACOES PATRONAIS

Recursos Ordinarios (Livres)

FUNDEB 60%

FUNDEB 40%

Demais Impostos Vinculados a Educagio Bésica

Saude - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

Atencdo Basica

Vigilancia em Saude

Gestdo do SUS

Taxas - Prestacdo de Servigos

PROGRAMA PROJOVEM

PBF - PAIF-PROTECAO E ATENDIMENTO INTEGR /2
CREAS/PAEFI - SERVICO DE PROTECAO E ATEND:

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL

Recursos Ordinarios (Livres)

FUNDEB 40%

5% Sobre Transferéncias Consitucionais Fundeb

Demais Impostos Vinculados a Educa¢do Basica

Satde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

Ateng¢ao Basica

Gestdo do SUS

Taxas - Exercicio Poder de Policia

PROGRAMA PROJOVEM

PBF - PAIF-PROTECAO E ATENDIMENTO INTEGR 2
CREAS/PAEFI - SERVICO DE PROTECAO E ATEND!

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE

CONTRATOS DE TERCEIRIZAGCAO

000.01.07.00.00

303.01.02.00.00
497.09.02.06.20

000.01.07.00.00
101.02.01.00.00
102.02.01.00.00
103.01.01.00.00
104.01.01.00.00
303.01.02.00.00

Recursos Ordinarios (Livres)

Sistema de de Agua e Esgoto

Saude - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
Vigilancia em Saude

INDENIZAGOES E RESTITUIGOES TRABALHISTAS

Recursos Ordinarios (Livres)

FUNDEB 60%

FUNDEB 40%

5% Sobre Transferéncias Consitucionais Fundeb
Demais Impostos Vinculados a Educagio Bésica
Saude - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

Desdobramento

2.695,29
2.695,29
12.609.392,09

4.465.267,26
3.348.127,65
890.916,73
767.602,89
256.797,95
1.837.266,50
828.003,47
91.180,22
97.229,42
3.000,00
15.000,00
9.000,00
772.094,35
301.825,70
20.000,00
5.000,00
13.537,42
106.207,14
237.210,14
2.373,87
27.482,66
52.957,42
500,00
3.000,00
2.000,00
1.144.178,01
565.141,93
53.196,43
85.797,27
122.347,38
208.515,69
73.076,81
3.602,50
30.000,00
500,00
1.000,00
1.000,00
1.339.230,00

200.000,00
1.079.730,00
57.500,00
2.000,00
1.410.932,41
504.722,84
374.236,41
99.546,30
85.289,21
28.533,10
216.605,19

Elemento

17.278.522,15

Categoria
Econémica
35.637.104,63

19.858.972,02



Programatica

3.1.91.00.00.00

3.1.91.13.00.00

3.1.91.92.00.00

495.09.02.06.20
510.01.07.00.00

Exercicio: 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRA
Estado do Parana

Resumo Geral da Despesa

Adendo III a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985

Anexo 11, da Lei n° 4.320/64

Descricao

Atengdo Basica
Taxas - Exercicio Poder de Policia

APLIC.DIRETA DEC.DE OPER.ENTRE ORGAOS,

FUNDOS E ENT.INTEG.DOS ORC.FISCAL E DA
SEGURIDADE SOCIAL.

000.01.07.00.00
101.02.01.00.00
102.02.01.00.00
103.01.01.00.00
104.01.01.00.00
303.01.02.00.00
495.09.02.06.20
499.09.02.06.20
510.01.07.00.00
934.09.06.06.06
934.09.06.06.06
935.09.06.06.07

OBRIGACOES PATRONAIS

Recursos Ordinérios (Livres)

FUNDEB 60%

FUNDEB 40%

5% Sobre Transferéncias Consitucionais Fundeb

Demais Impostos Vinculados a Educagdo Basica

Saude - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

Atengdo Basica

Gestdo do SUS

Taxas - Exercicio Poder de Policia

PROGRAMA PROJOVEM

PBF - PAIF-PROTECAO E ATENDIMENTO INTEGR A
CREAS/PAEFI - SERVICO DE PROTECAO E ATEND:.

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

000.01.07.00.00 Recursos Ordinarios (Livres)
3.2.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
3.2.90.00.00.00
3.2.90.21.00.00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO
000.01.07.00.00 Recursos Ordinarios (Livres)

3.2.91.00.00.00 APLICACAO DIRETA DEC.DE OP.ENTRE ORGAOS,
FUNDOS E ENTID.INTEG.DOS ORCAM.FISCAL E DA
SEG.SOCIAL.

3.2.91.21.00.00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO C/RPPS

000.01.07.00.00 Recursos Ordinarios (Livres)
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.30.00.00.00 TRANSFERENCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO
FEDERAL
3.3.30.41.00.00 CONTRIBUICOES
000.01.07.00.00 Recursos Ordinarios (Livres)

3.3.50.00.00.00 TRANSEF. A INSTITUICOES PRIVADAS S/FINS
LUCRATIVOS
3.3.50.43.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS

000.01.07.00.00 Recursos Ordinarios (Livres)
935.09.06.06.07 PACI - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE
935.09.06.06.07 PTMC-PISO DE TRANSICAO DE MEDIA COMPLEXI
3.3.71.00.00.00  TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
3.3.71.41.00.00 CONTRIBUICOES
Sistema de de Agua e Esgoto
303.01.02.00.00 Satde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
3.3.90.00.00.00 APLICACOES DIRETAS
3.3.90.14.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL
000.01.07.00.00 Recursos Ordinarios (Livres)
Sistema de de Agua ¢ Esgoto
103.01.01.00.00 5% Sobre Transferéncias Consitucionais Fundeb
303.01.02.00.00 Saude - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
000.01.07.00.00 Recursos Ordinarios (Livres)
Sistema de de Agua e Esgoto
103.01.01.00.00 5% Sobre Transferéncias Consitucionais Fundeb
104.01.01.00.00 Demais Impostos Vinculados a Educagdo Basica
107.99.01.00.00 Salario Educagdo
Programa Dinheiro Direto na Escola

Desdobramento
93.667,05

8.332,31

2.575.449,87
839.143,09
752.657,12
197.926,51
105.830,92
160.199,00
404.468,91
74.814,10
12.412,10
24.998,12
1.000,00
1.000,00
1.000,00
5.000,00
5.000,00

410.454,72
410.454,72

66.617,16
66.617,16

46.000,00
46.000,00

229.813,44
188.600,00
27.104,00
14.109,44

213.006,48
14.400,00
198.606,48

314.031,25
200.962,50
1.375,00
14.293,75
97.400,00
5.039.875,13
1.798.510,69
672.296,41
191.339,47
53.341,56
280.297,72
2.600,00

Elemento

2.580.449,87

410.454,72

66.617,16

46.000,00

229.813,44

213.006,48

13.816.260,40

Categoria
Econémica

477.071,88

15.301.060,73



Programatica

3.3.90.31.00.00

3.3.90.32.00.00

3.3.90.33.00.00

3.3.90.36.00.00

3.3.90.39.00.00

1011.09.01.06.18
1005.03.01.01.01
936.09.06.05.08
303.01.02.00.00

495.09.02.06.20
497.09.02.06.20
499.09.02.06.20
504.99.99.00.00
507.99.99.00.00
510.01.07.00.00
511.01.07.00.00
512.99.99.00.00
556.99.99.00.00

934.09.06.06.06
934.09.06.06.06
934.09.06.06.06
934.09.06.06.06
935.09.06.06.07
934.09.06.06.06

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRA
Estado do Parana

Exercicio: 2013

Resumo Geral da Despesa

Adendo III a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985

Anexo 11, da Lei n° 4.320/64

Descricao

Programa Nacional do Transporte Escolar

CONVENIO SEED 12200814-TE

TRANSPORTE ESCOLAR - PROJOVEM CAMPO
Saude - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
FMS-Programa de Saude da Familia Estado

Atengdo Basica

Vigilancia em Saude

Gestdo do SUS

Outros Royalties e Compensagdes Financeiras e Patrimon
COSIP - Contribui¢@o de Iluminagdo Publica, Art. 149-A,
Taxas - Exercicio Poder de Policia

Taxas - Prestagdo de Servigos

CIDE(lei 10866/04, art.1B)

Transferéncias Lei 9615/98

Convenio com o CIRETRAN

PROGRAMA BOLSA FAMILIA IGL

PROGRAMA PROJOVEM

PBF - PAIF-PROTECAO E ATENDIMENTO INTEGR/
PBV II-SERVICO DE PROTECAO BASICA AO IDOSC
CREAS/PAEFI - SERVICO DE PROTECAO E ATEND:
PROGRAMA IGDSUAS-M

PREM. CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIF. DESPORT.

E OUTRAS

000.01.07.00.00

Recursos Ordinarios (Livres)

MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO

GRATUITA

000.01.07.00.00
1011.09.01.06.18
1011.09.01.06.18

000.01.07.00.00
103.01.01.00.00
303.01.02.00.00

000.01.07.00.00

103.01.01.00.00
104.01.01.00.00
107.99.01.00.00
303.01.02.00.00
499.09.02.06.20
511.01.07.00.00
934.09.06.06.06
934.09.06.06.06
934.09.06.06.06

Recursos Ordinarios (Livres)
Programa Merenda Escolar
Programa Merenda Creche

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

Recursos Ordinarios (Livres)
5% Sobre Transferéncias Consitucionais Fundeb
Saude - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA

Recursos Ordinarios (Livres)

Sistema de de Agua e Esgoto

5% Sobre Transferéncias Consitucionais Fundeb
Demais Impostos Vinculados a Educagdo Basica
Salario Educagdo

Saude - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
Gestdo do SUS

Taxas - Prestagdo de Servigos

PROGRAMA BOLSA FAMILIA IGL
PROGRAMA PROJOVEM

PROGRAMA IGDSUAS-M

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURIDICA

000.01.07.00.00

103.01.01.00.00
104.01.01.00.00
107.99.01.00.00
1005.03.01.01.01
936.09.06.05.08
303.01.02.00.00
495.09.02.06.20
497.09.02.06.20

Recursos Ordinarios (Livres)

Sistema de de Agua e Esgoto

5% Sobre Transferéncias Consitucionais Fundeb
Demais Impostos Vinculados a Educagdo Basica
Salario Educagdo

CONVENIO SEED 12200814-TE

TRANSPORTE ESCOLAR - PROJOVEM CAMPO
Saude - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
Atengdo Basica

Vigilancia em Saude

Desdobramento

39.481,48
140.000,00
7.000,00
648.760,04
85.000,00
66.666,67
11.895,09
6.633,25
297.544,06
50.000,00
109.435,00
423.382,53
67.634,33
3.020,93
1.460,50
8.000,00
4.687,81
31.742,50
10.323,12
25.821,97
3.000,00
11.632,50

11.632,50
615.032,97

469.032,97
107.200,00
38.800,00
85.173,98
48.176,97
5.255,62
31.741,39
671.988,06
370.340,09
4.657,12
21.030,82
174.386,47
10.136,00
75.937,56
5.000,00
5.000,00
1.000,00
1.000,00
3.500,00
6.205.244,83

2.744.020,15
1.202.900,94
25.341,55
174.568,22
249.472,68
70.000,00
3.500,00
601.365,08
27.631,80
4.231,04

Elemento

Categoria
Econémica



Programatica

3.3.90.47.00.00

3.3.90.48.00.00

3.3.90.91.00.00

3.3.90.93.00.00

499.09.02.06.20
504.99.99.00.00
507.99.99.00.00
510.01.07.00.00
511.01.07.00.00

934.09.06.06.06
934.09.06.06.06
934.09.06.06.06
934.09.06.06.06
935.09.06.06.07
934.09.06.06.06
000.01.07.00.00
000.01.07.00.00
000.01.07.00.00

000.01.07.00.00

Exercicio: 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRA
Estado do Parana

Resumo Geral da Despesa

Adendo III a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985

Anexo 11, da Lei n° 4.320/64

Descricao

Gestdo do SUS

Outros Royalties e Compensagdes Financeiras e Patrimon
COSIP - Contribui¢@o de Iluminagdo Publica, Art. 149-A,
Taxas - Exercicio Poder de Policia

Taxas - Prestagdo de Servigos

Convenio com o CIRETRAN

PROGRAMA BOLSA FAMILIA IGL

PROGRAMA PROJOVEM

PBF - PAIF-PROTECAO E ATENDIMENTO INTEGR 2
PBV II-SERVICO DE PROTECAO BASICA AO IDOSC
CREAS/PAEFI - SERVICO DE PROTECAO E ATEND:
PROGRAMA IGDSUAS-M

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

Recursos Ordinérios (Livres)

OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS

Recursos Ordinarios (Livres)

SENTENCAS JUDICIAIS

Recursos Ordinarios (Livres)

INDENIZACOES E RESTITUICOES

Recursos Ordinarios (Livres)

3.3.91.00.00.00  APLICACAO DIRETA DEC.DE OP.ENTRE ORGAOS,
FUNDOS E ENT.INTEG.DOS ORC.FISCAL E DA
SEG.SOCIAL.

APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL
DO RPPS

000.01.07.00.00 Recursos Ordinarios (Livres)

3.3.91.97.00.00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS
4.4.90.00.00.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAGOES

500.09.02.06.20 Bloco de Investimentos na Rede de Servigos de Saude - P
504.99.99.00.00 Outros Royalties e Compensagdes Financeiras e Patrimon
505.99.99.00.00 Royalties Tratado de Itaipu Binacional
507.99.99.00.00 COSIP - Contribui¢do de Iluminagdo Publica, Art. 149-A,
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

000.01.07.00.00 Recursos Ordinarios (Livres)

Sistema de de Agua e Esgoto
303.01.02.00.00 Saude - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

510.01.07.00.00
934.09.06.06.06
934.09.06.06.06

Taxas - Exercicio Poder de Policia
PROGRAMA BOLSA FAMILIA IGL
PROGRAMA IGDSUAS-M

4.5.00.00.00.00  INVERSOES FINANCEIRAS
4.5.90.00.00.00  APLICACOES DIRETAS
4.5.90.61.00.00  AQUISICAO DE IMOVEIS

000.01.07.00.00 Recursos Ordinarios (Livres)

4.6.00.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO DA
DIVIDA
4.6.90.00.00.00 APLICACOES DIRETAS

4.6.90.71.00.00  PRINCIPAL DA DIiVIDA CONTRATUAL RESGATADO
000.01.07.00.00 Recursos Ordinarios (Livres)
4.6.91.00.00.00  APLICACAO DIR.DEC.DE OPERACAO ENTRE ORGAOS,
FUNDOS E ENTIDADES INTEG.DOS OFSS
4.6.91.71.00.00  PRINCIPAL DA DiVIDA POR CONTRATO

000.01.07.00.00 Recursos Ordinarios (Livres)
9.0.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA
9.9.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA
9.9.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA

Desdobramento
6.168,10

82.078,40
643.937,38
58.107,16
233.761,41
3.929,80
19.238,84
4.887,19
24.857,50
5.000,00
16.178,03
4.069,56
390.000,00
390.000,00
4.600,00
4.600,00
463.681,68
463.681,68
15.000,00
15.000,00

995.980,41

995.980,41

565.951,44
407.460,00
24.163,32
2.250,00
132.078,12
183.093,53
31.000,00
133.093,53
6.000,00
5.000,00
5.000,00
3.000,00

20.000,00
20.000,00

569.990,28
569.990,28

90.091,56
90.091,56

Elemento

995.980,41

749.044,97

20.000,00

569.990,28

90.091,56

269.270,27

Categoria
Econémica

1.429.126,81
749.044,97

20.000,00

660.081,84

269.270,27
269.270,27
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Categoria
Programatica Descricao . Desdobramento Elemento Econémica
9.9.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 269.270,27
999.01.99.00.00 Reserva de contingencia 269.270,27
RESUMO GERAL
DESPESAS CORRENTES 35.637.104,63
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19.858.972,02
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 477.071,88
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.301.060,73
DESPESAS DE CAPITAL 1.429.126,81
INVESTIMENTOS 749.044,97
INVERSOES FINANCEIRAS 20.000,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO DA D 660.081,84
RESERVA DE CONTINGENCIA 269.270,27
RESERVA DE CONTINGENCIA 269.270,27

Transferencias Patronais

Total Geral : 37.335.501,71
ARNALDO MOREIRA TRISTAO ORLANDO SEIZI SUDA
CONTADOR - CRC/PR 033992/0-1 SECRETARIO DE FINANCAS
JOSE RONALDO XAVIER

PREFEITO



